Philippus Dei gratia Francorum rex dilectis suis universis majoribus, juratis conmu-

niaruin ad quos presentes littere pervenerint, salutein et dilectioncm. Quoniam molestum

est nobis et graviter sustineinus quod vos dampna et gravamina sepius inciuM*itis, clericos

eo modo quo non debelis capiendo, vobis mandantes precipimus et firmiter inhibemus,

ne de cetero aliquem clericum, de quo manifestum sit quod sit clericus, capiatis vel

arrestetis, neque incarceretis, nisi eum inveneritis ad presens forisfacUuii multri, homi-
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cidii, adulterii, raptus vel aliciijus niagni criininis hujusmodi vel sanguinis effusi per

baculum vel lapidem vel per arina moluta, vel nisi euin deprehenderitis extra horam in

domo alicujus, qui eum donium suain prohibuerit coram bonis testibus. Si autem ad

aliquod hujusmodi forisfactorum presencialiter et de die captus fuerit aliquis, de quo

certum sit quod sit clericus, statim reddatis eum judici ecclesiastico sub quo erit, ad

faciendum de eo id quod secundum quantitatem et qualitatem forisfacti fuerit faciendum.

Si vero de nocle captus fuerit et eadein nocte a judice ecclesiastico requiratur, si hora est

qua possit reddi, euin reddatis per bonuiii testimonium; si autem eadein nocte non reddi-

deritis, quia erit forsitan extra horam, ipsuin non mittatis cum latronibus vel aliis male-

factoribus, sed per se in custodia honesta usqiie in crastinuin servetis, et inane antcquam

requiratur euin reddatis ecclesiastico judici sub quo erit. Cum vero aliquis capietur, de

quo non eril certum quod sit clericus, quando requisilus fuerit et constiteril euin esse

clericuin, reddatiir ut predictum est. Idem per omnia de omnibus religiosis personis volumus

et precipimus observari. Ilas litteras transcribi faciatis et transcriptum bcne custodiatis.

Acliim Compendii anno Domini M" CG" X°, inense Maio.

Arch. d<!pnrt. de TOisc (Beniivais) ; Carlul. du chapitre de Noyon, G. 1984, fol. 363. — Le Vasseur, Ann. de 1'dglise

de Noyon, p. 927, ofTert tantumniodo excerptuin. Martene, Thes. nov. anecd. IV, 103. Cf. Dclisle, Catalogue des actes de

Philippe Auguste, n» 1209.

14. Iiinocentius lll ad Hervaeiim episcopiim, ad decanum et archidiaconum Trecenses, iit Johannem cancellariiim

Parisiensem censura ecclesiastica compescant, nisi ad meliorem mentem erga schotares redierit.

1212, Januarii 20, Laterani.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo et dilectis filiis

.. decano et .. archidiacono Trecon. ' salutem et apostolicam benedictionem. Miramur non

modicum et movemur quod, sicul ex dilectorum filiorum scolarium Parisiensium querela

didicimus, a volentibus scolas regere, quos etiain magistrorum assertio idoneos asserit ad

regendum, juramentum ndelitatis vel obedientie ac interdum pecunic precium dilectus

filius .. can<;cllaiius Parisiensis^ nititur extorquere, pro motii proprio incarcorans delin-

quentes, ubi etiain non presiimitur, quod pro enormitate delicli oxainon judicis debcant

fugc presidio declinare, ac exigens pccuniam ab eisdein (cum in personam, non in facul-

tatcs, vindicari requirat cxcessus), in usus proprios convertit eandein, ut vidoatiir viii-

dictain cupidilalis ardoro polius quain zelo justicie exercere. Cum igitur tempore, quo

vacavimus Parisius sludio litterarum, nunquam scolares viderimus sic tractari, eidein

cancellario nostris lilteris dcdimus in preceplis, ut sic hujusinodi corrigat per seipsum,

quod euin per aliuin ad id compelli miniine faciamus. Ideoque discretioni vestre per apos-

tolica scripta mandanuis, quatinus, si dictiis cancollarius mandalum nostrum neglexerit

adiinplcre, vos euin a presuiiiplione hujusmodi sublato appellationis obstaculo censura
Chart. Univ. Paris. I. 10
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ecclesiastica compescatis. Quod si non oinnes hiis exequendis potueritis inleresse, tu

frater episcope cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Dat. Laterani xiij kal.

Februarii, pontificatus nostri anno xiiij.

Ex inslrumento mense Novembri 1213 ab cpiscopo Hervaeo Trccensi confecto, infru n" 18. — Apud Jourdain n" 13 ct 15

perperam anno 1210 ascribitur.

1. Sic in litteris a Petro episcopo (infra n° 16) relatis; in exscriptis vero ab Hervaeo sic legitur : . . venerabili fratri

episcopo cl dilectis filiis N. decano et . . archidiacono Trecen. » — 2. Johunnes de Candelis, de quo Albricus Trium Fontium

^Mon. Germ. XXIII, 891) sub anno 1209 : n Post canccllurium Parisiensem magistrum Prepositinum, vinim venerabilem,

naiione Lombardum, qui fecit optimos sermones et quasdam postillas sententiarum (vide supra parte introd. ud n" 10), fnit

concellarius quidam magistcr Johannes dc Candelis, et post eum mugisler Stephanus dccanus Remensis. »

15. Innocentius III ad Johannem* abbaiem S. Victoris Parisieiisis ne scholares Parisienses^ qui alibi quam

Parisiis manus injecerint violentas in clericos, ahsolvere praesumat.

1212, Januarii 23, Laterani.

Abbati S. Victoris Parisiensis. Sicut ex litferis tuis niiper accepimus, cum olim ex

parte dilectorum filiorum scolarium Parisiensium nobis fuerit humiliter supplicatum, ut

cum interdum eorum aliqui ex nnitua injectione manuum in canonem incidant sententie

promulgate, pro qua sine gravi dispendio et presertiin sine scolastici studii detriinento

non possent ad apostolicam sedem accedere, super hoc dignaremur eisdem misericorditer

providere : nos tibi dedimus in inandatis, ut cum esses a talibus requisitus, auctoritate

nostra suffultus juxta formam ecclesie absolutionis eis munus impenderes, et injungeres

ipsis, quod hujusmodi consuevit injungi, nisi forsan tam gravis esset et enormis e.xcessus,

quod merito propter eum deberent ad sedem apostolicam laborare. Tu vero quorumdam

consilio asserentium beneficia principum latissime fore interpretanda, scolaribus Parisien-

sibus, qui inciderant in hujusmodi canonem, quocumque loco injiciendo temere manus in

clericos violentas, juxta formam prescriplam absolutionis beneficium impendisti. Nos

igitur hiis auditis de tua non potuimus prudentia non mirari, quod ad sic intelligendum

litteras nostras tuum animum inclinasti, cum in eisdem litteris non dicatur incidermt sed

incidant in canonem sententie promulgate : ut de illis solis intelligatur scolaribus, qui

Parisius existentes hujusmodi committunt excessum. Quocirca presentium tibi auctoritate

mandamus, quatinus scolares illos absolvere de cetero non presumas, qui alibi quam

Parisius taliter deliquerunt, sciens quod illi pro absolutis haberi non debent, quos* alibi

delinquentes quam Parisius absolvisti, cum de talibus nullam acceperis potestatem. Dat.

Laterani x kal. Februarii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

Reg. Vat. Innocentii III an. 14, cp. 150, fol. 79''. — Bulaeus, III, 03. Apud Jourduin n" 14 falso anno 1210 ascribitur.

1. Cognomento Theutonicum (1203-1229), qui non confundatur cum celebri canonista et glossatore decret. coacvo

Johanne Theutonico. — 2. Reg. : « quod ».

10.
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16. Petrus Parisiensis episcopus refert, quomodo ex apostolico mandato sit factum concordamentum inter

magistros et scholares Parisienses ex una, et Johannem cancellarium Parisiensem ex alia parte, et puncta

singala compositionis enumerat.

1213, mense Augusio.

Petrus Dei gratia Parisiensis episcopus, omnibus presenles litteras inspectiiris salutem

in Domino. Universitati vestre notum facimus quod, cum contentio verteretur inter